

Số: /BC-STTTT-VP

Trà Vinh, ngày 08 tháng 9 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở quý III/2020**

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 06/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh “về việc thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2020”; Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo công tác dân vận chính quyền quý III/2020 như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CỦA CƠ QUAN**

- Sở Thông tin và Truyền thông là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về: báo chí; xuất bản; bưu chính; viễn thông; tần số vô tuyến điện; công nghệ thông tin; điện tử; phát thanh và truyền hình; thông tin đối ngoại; bản tin thông tấn; thông tin cơ sở; hạ tầng thông tin truyền thông; quảng cáo trên báo chí, trên môi trường mạng, trên xuất bản phẩm và quảng cáo tích hợp trên các sản phẩm, dịch vụ bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin.

- Sở Thông tin và Truyền thông có Giám đốc và 03 Phó Giám đốc; 04 phòng chuyên môn và 01 đơn vị sự nghiệp trực thuộc.

\*. Về biên chế: Tổng biên chế được giao: 56 biên chế (công chức: 28, viên chức: 28).

- Tổng biên chế có mặt đến thời điểm hiện tại: 51 người. Trong đó:

+ Biên chế hành chính: 28 người (có 13 nữ);

+ Biên chế sự nghiệp: 23 người (có 05 nữ, 02 dân tộc Khmer).

- Hợp đồng theo NĐ 68 của Chính phủ: 05 người.

\*. Về trình độ chuyên môn nghiệp vụ và lý luận chính trị:

- Về chuyên môn: Tiến sĩ: 01; Thạc sĩ: 09; Đại học: 42; Trung cấp: 0; khác: 04.

- Về trình độ lý luận chính trị: Cử nhân chính trị: 02; Cao cấp: 03; Trung cấp: 24; Sơ cấp: 18.

- Đoàn viên công đoàn: 54 đồng chí.

- Đoàn viên thanh niên: 12 đồng chí.

#### **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN VẬN CHÍNH QUYỀN VÀ QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ**

**1. Quán triệt, học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở**

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận chính quyền, trong đó tập trung thực hiện Kết luận số 120-KL/TW; Chỉ thị số 30-CT/TW của Bộ Chính trị “về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở”; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”; Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương 7 (khóa XI) “về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư ban hành Hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, trong nội bộ; Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Ban Bí thư “về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân”; Chương trình phối hợp số 161-CTr/BCSDUBND-BDVTU ngày 28/12/2016 giữa Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy về công tác dân vận, giai đoạn 2017-2021; Quy chế phối hợp số 01-QCPH/UBND-BDVTU ngày 29/5/2015 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy với Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện công tác dân vận; Kế hoạch số 70-KH/TU ngày 04/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tỉnh Trà Vinh về khắc phục hạn chế, khó khăn trong việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Quyết định số 553/QĐ-UBND ngày 15/3/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh “về ban hành Kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016-2020”; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 06/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh “về việc thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2020”; Công văn số 3298-CV/BDVTW ngày 11/8/2020 của Ban Dân vận Trung ương về việc triển khai Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2020);...

- Để thực hiện có hiệu quả công tác dân vận tại cơ quan, Đảng ủy, Ban Giám đốc ban hành Kế hoạch số 420/KH-STTTT-VP ngày 15/4/2016 về thực hiện công tác dân vận chính quyền của Sở Thông tin và Truyền thông giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 545/KH-STTTT-VP ngày 16/4/2020 về thực hiện công tác dân vận chính quyền Sở Thông tin và Truyền thông năm 2020; Kế hoạch số 18-KH/ĐU ngày 25/3/2020 của Đảng ủy Sở về thực hiện công tác Dân vận, Quy chế dân chủ ở cơ sở và Phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2020.

- Trong quý III/2020, chỉ đạo đăng 02 tin, bài trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, với nội dung: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Trà Vinh tổ chức lễ dâng hương tưởng niệm Bác Hồ; Học theo Bác xây dựng Đảng vững mạnh – Tạo nền tảng phát triển kinh tế, xã hội.

## **2. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, các hội quần chúng trong công tác vận động quần chúng**

- Phối hợp và tạo điều kiện để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trong tỉnh giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư ban hành Hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, trong nội bộ; Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.

- Tích cực tuyên truyền, vận động đảng viên, đoàn viên thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về QCDC ở cơ sở; quan tâm và thường xuyên nắm tình hình, tâm tư, nguyện vọng của đảng viên và quần chúng trước trong và sau đại hội Đảng bộ các cấp; kết quả, không có ý kiến nào của đảng viên và quần chúng nào phản ánh vai trò lãnh đạo của Đảng.

- Có niềm yết tại trụ sở cơ quan về nội dung 82 biểu hiện suy thoái theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và khẩu hiệu: “*Người người thi đua, ngành ngành thi đua, tạo bút phá, sớm về đích, làm cho Trà Vinh xanh – sạch – đẹp – an toàn hơn*”; “*Nắm chắc thời cơ, hành động quyết liệt, sáng tạo, bút phá, phát triển nhanh và bền vững*”.

### **3. Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở**

#### **3.1. Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở**

Đảng ủy Ban hành Quyết định số 05-QĐ/ĐU ngày 13/8/2019 về kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và Phong trào thi đua “Dân vận khéo”, gồm 11 đồng chí, đồng chí Bí thư Đảng ủy làm Trưởng ban; hàng năm có ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và Phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”; Giám đốc Sở và phân công 01 công chức thực hiện công tác dân vận chính quyền.

#### **3.2. Kết quả thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn (Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (khóa XI)**

- Chỉ đạo thực hiện đúng quy định về công khai, minh bạch trong các hoạt động của Sở như: công khai công tác tổ chức, cán bộ; công khai các đề án, dự án và việc xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan; công khai bản kê tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ phải kê khai theo quy định; công khai nội quy, quy chế; các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà

nước liên quan đến công việc của cơ quan; kế hoạch công tác hàng năm, hàng quý, hàng tháng của cơ quan; công khai công tác cải cách hành chính;...

- Thông qua họp lệ chi bộ, hội nghị đảng viên, cấp ủy công khai đến toàn thể đảng viên được biết, được bàn, góp ý về: hoạt động công tác đảng; công tác đào tạo, bồi dưỡng và công tác đảng viên, đảng vụ; được kiểm tra, giám sát về tình hình tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống, việc chấp hành quy định của Đảng và Nhà nước;...

- Công khai đến công chức, viên chức và người lao động biết: giải quyết chế độ, nâng bậc lương, nâng ngạch, đánh giá, xếp loại, khen thưởng, kỷ luật, thôi việc, nghỉ hưu đối với công chức, viên chức; các đề án, dự án và việc xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan; bản kê tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ phải kê khai theo quy định; công khai nội quy, quy chế của cơ quan; các văn bản hướng dẫn giải quyết thủ tục hành chính của Sở; lịch tiếp công dân.

- Hình thức công khai: niêm yết tại cơ quan, qua mạng nội bộ, tại các cuộc họp của cơ quan.

- Những nội dung công chức, viên chức và người lao động được bàn, quyết định, được tham gia ý kiến và giám sát thường xuyên: Nội quy, quy chế hoạt động cơ quan; Quy chế chi tiêu nội bộ; kế hoạch hoạt động của đơn vị hàng năm; các khoản chi phí của đơn vị; các chế độ, quyền lợi của CCVC theo quy định; việc triển khai thực hiện chương trình công tác trong năm của cơ quan;...

### **3.3. Kết quả thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập (theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP)**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 113/QĐ-STTTT ngày 02/11/2015 về ban hành Quy định thực hiện dân chủ trong hoạt động của Sở; kế hoạch tiếp công dân, kế hoạch phòng, chống tham nhũng, quy chế công khai, minh bạch các hoạt động của Sở; quy chế sử dụng tài sản tại cơ quan;... Kịp thời công khai công tác nâng bậc lương thường xuyên và nâng bậc lương trước thời hạn; các nguồn kinh phí hoạt động của cơ quan đến công chức, viên chức và người lao động được biết, được bàn, được kiểm tra, giám sát theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;... Có nhiều hình thức công khai: công khai qua mạng nội bộ, hội nghị, niêm yết tại trụ sở cơ quan hoặc trang website Sở.

- Thủ trưởng cơ quan kịp thời triển khai các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, các văn bản của cấp trên về thực hiện công tác dân vận, công tác phòng chống tham nhũng tại cơ quan, đơn vị và công tác dân vận trong tình hình mới; đồng thời vận động công chức, viên chức thực hiện công tác dân vận gắn với thực hiện nhiệm vụ được giao. Luôn tạo điều kiện cho công chức, viên chức và người lao động được biết, được bàn, được kiểm tra, giám sát, được tham gia ý kiến đóng góp các quy định của cơ quan. Qua đó, đã có sự điều chỉnh, bổ sung những quy

định phù hợp với tình hình hiện tại của cơ quan và quy định hiện hành của Nhà nước.

### **3.4. Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc (theo Nghị định số 149/2018NĐ-CP)**

Triển khai thực hiện tốt các nội dung nêu trong Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 01/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 Điều 63 của Bộ Lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc như: Nội dung người lao động phải công khai; nội dung người lao động phải tham gia ý kiến; nội dung người lao động quyết định; nội dung người lao động kiểm tra, giám sát.

#### **4. Tăng cường công tác cải cách hành chính**

- Sở Thông tin và Truyền thông đã thực hiện hoàn thành việc sắp xếp tổ chức bộ máy tại cơ quan đảm bảo theo Đề án số 05-ĐA/TU ngày 21/6/2018 của Ban Thường vụ tỉnh ủy; Kế hoạch số 71-KH/TU, Kế hoạch số 72-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quyết định số 638/QĐ-UBND ngày 05/4/2018 của UBND tỉnh, Quyết định số 639/QĐ-UBND ngày 05/4/2018 của UBND tỉnh. Hoàn thành việc tinh giản biên chế CCVC trước so với lộ trình đạt tỷ lệ 12,5% (4 biên chế công chức, 4 biên chế viên chức).

- Triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính (ban hành kèm theo Quyết định số 1949/QĐ-UBND ngày 02/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh). Trình UBND tỉnh công bố mới thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Thông tin và Truyền thông tại Quyết định số 2147/QĐ-UBND ngày 06/5/2020 và Quyết định số 227/QĐ-UBND ngày 03/7/2020. Đồng thời, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2329/QĐ-UBND ngày 02/6/2020 về việc phê duyệt Quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thực hiện cắt giảm ½ thời gian giải quyết thủ tục hành chính của 02 thủ tục hành chính, nâng tổng số thủ tục hành chính được cắt giảm lên 37, đạt 100%. đến thời điểm hiện tại tại Sở Thông tin và Truyền thông có 37 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết (Trong đó có 29 thủ tục cung cấp dịch vụ mức độ 4, 8 thủ tục cung cấp dịch vụ mức độ 3) và 02 thủ tục cấp huyện giải quyết.

- Thực hiện niêm yết bộ thủ tục hành chính đúng quy định như: niêm yết 37 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, trang web Sở, bảng niêm yết thủ tục hành chính của Sở và của Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh. Trong quý III/2020, tiếp nhận và trả đúng hạn 70 hồ sơ (trực tiếp 35; trực tuyến 35).

- Cử 02 công chức thay phiên nhau trực tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh. Công chức phụ trách tiếp nhận và trả kết quả của Sở thực hiện tốt quy tắc ứng xử trong công sở: thái độ vui vẻ, nhiệt tình, trang phục gọn gàng, lịch sự, hướng dẫn tổ chức, cá nhân đầy đủ, tận tình đúng trình tự thủ tục; không có thái độ nhõng nhẽo, phiền hà, lợi dụng vị trí công việc để trục lợi.

## **5. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện có hiệu quả các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh**

- Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua yêu nước tại cơ quan, đồng thời tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan tích cực hưởng ứng; Đảng ủy và Ban Giám đốc Sở ban hành Kế hoạch số 1374/KH-STTTT-VP ngày 06/9/2019 “Về thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 20/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Trà Vinh lần thứ V tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X”; Kế hoạch số 1335/KH-STTTT-VP ngày 30/8/2019 về thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 20/8/2019 của UBND tỉnh “Về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 2025”; Hướng dẫn số 01-HD/ĐUK ngày 27/8/2020 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về việc tuyên truyền đại hội thi đua yêu nước tỉnh Trà Vinh lần thứ V, Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X năm 2020.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 26-KH/ĐUK ngày 20/02/2020 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về thực hiện chuyên đề năm 2020 “tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Quyết định số 197/QĐ-STTTT ngày 29/12/2017 về việc Quy định chuẩn mực đạo đức, lối sống của công chức, viên chức của Sở; Quyết định số 07-QĐ/ĐU ngày 27/02/2018 ban hành Quy định chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Đảng bộ Sở; phân công đảng viên kể mẫu chuyện về Bác trong họp lệ chi bộ hàng tháng; nghiêm chỉnh thực hiện việc chào cờ vào sáng thứ 2 hàng tuần.

- Các chi bộ tổ chức thực hiện có hiệu quả các mô hình thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và Phong trào thi đua “Dân vận khéo” đã đề ra: (1) “Xây dựng hình ảnh công chức chi bộ 1 tận tâm, gần gũi, thân thiện”, (2) “Giải pháp nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính”, (3) “Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các phòng thuộc Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông và Truyền thông”.

- Vận động doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí cho Đoàn Thanh niên 3.000.000đ, để hỗ trợ tặng 30 phần quà cho người nghèo xã Long Toàn; Chi đạo Đoàn Thanh niên tổ chức tặng 450 quyển tập cho Xã Long Toàn.

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG**

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy trong việc triển khai, quán triệt các văn bản của cấp trên; sự phối hợp chặt chẽ giữa Đảng ủy và thủ trưởng cơ quan, giữa thủ trưởng cơ quan với các tổ chức đoàn thể trong việc tổ chức thực hiện công tác dân vận, Quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”, qua đó đã phát huy được tinh thần làm việc hăng say, cống hiến, sáng tạo của công chức, viên chức cơ quan.

- Xây dựng được môi trường làm việc thân thiện, gần gũi, đoàn kết trong nội bộ cơ quan; nâng cao năng suất lao động, xây dựng được tác phong, lề lối làm

việc mẫu mực; góp phần xây dựng Đảng, chính quyền và các tổ chức đoàn thể cơ quan trong sạch, vững mạnh.

- Có sự đoàn kết thống nhất trong nội bộ Đảng, Chính quyền và Đoàn thể. Nhất quán theo chủ trương: Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý; các đoàn thể đã tích cực hỗ trợ, động viên tinh thần học tập, lao động, thúc đẩy mạnh mẽ quá trình thực hiện nhiệm vụ chính trị thông qua việc thực hiện dân vận.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV/2020**

Để thực hiện có hiệu quả công tác dân vận chính quyền trong thời gian tới, Sở Thông tin và Truyền thông tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 05/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc; Kết luận số 120-KL/TW; Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) “về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp”; Kết luận số 03-KL/TW ngày 13/5/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Quyết định số 290 của Bộ Chính trị khóa X về “Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị”; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 06/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh “về việc thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2020”; . . .

2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”; thực hiện tốt công tác công khai, dân chủ, minh bạch trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị; việc tiếp nhận và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định. Đẩy mạnh cải cách hành chính, giảm phiền hà cho Nhân dân, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị gắn với thực hiện tốt Quy chế dân chủ; phòng, chống quan liêu, tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại cơ quan.

3. Thường xuyên phối hợp Đài PT-TH, Báo Trà Vinh, Đài Truyền thanh các huyện, thành phố kịp thời đưa tin về các chủ chương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước đến các tầng lớp nhân dân. Tăng cường công tác tuyên truyền các văn bản của Đảng và Nhà nước; kịp thời đăng tin, bài nêu gương điển hình tiên tiến trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, nhằm tuyên truyền rộng rãi trong công chức, viên chức, người lao động và nhân dân biết, noi theo.

4. Thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết Trung ương tư (khóa XII) “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự

chuyên hóa” trong nội bộ”;... Duy trì việc chào cờ vào sáng thứ hai hàng tuần, tổng kết việc thực hiện mô hình “Dân vận khéo” đã đề ra.

**V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:** Không có.

Trên đây là báo cáo quý III/2020 về công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ ở cơ sở, Sở Thông tin và Truyền thông gửi Sở Nội vụ tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Này**